

z XXX Sesji Rady Miejskiej w Piotrkowie Kujawskim
VI kadencji
odbytej w dn. 24 lutego 2014 roku.

Ad. 1 - 5

- Otwarcia sesji Rady Miejskiej w Piotrkowie Kujawskim o godzinie 10.00 dokonał Przewodniczący Rady, Pan Sławomir Henryk Bogucki.
- w posiedzeniu uczestniczyło 15 radnych – na ustawową liczbę 15 radnych (kopia listy obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu),
- quorum obrad stwierdził Przewodniczący Rady;
- Przewodniczący Rady Miejskiej, przedstawił Radnym porządek obrad, złożył wniosek o wprowadzenie do porządku obrad w punkcie 8g głosowania nad uchwałą Nr XXX/202/2014 w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej. Za przyjęciem wniosku Pana Przewodniczącego zagłosowało 15 Radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Porządek obrad po zmianach został przyjęty jednogłośnie. Za jego przyjęciem opowiedziało się 15 radnych;
- protokół z poprzedniej sesji został przyjęty jednogłośnie (15 radnych opowiedziało się za jego przyjęciem, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było)
- na sekretarza XXX sesji powołana została Radny, Pan Sławomir Kawczyński.
- Pan ppłk Radosław Niecikowski, w imieniu Ministra Obrony Narodowej wręczył Burmistrzowi Miasta i Gminy Piotrków Kujawski – Mirosławowi Skoniecznemu brązowy medal za zasługi dla obronności kraju. Podczas wręczania medalu, po odczytaniu decyzji Ministra Obrony Narodowej ppłk Radosław Niecikowski powiedział: „Jak zapisał Minister Obrony Narodowej w swojej decyzji, za umacnianie sił zbrojnych Panie Burmistrzu dziękuję. Za kwestie, które realizuje Pana zespół ludzi na potrzeby obronności, szczególnie w zakresie świadczeń rzeczowych, promocji obronności, dziękuję.”
- Pan Mirosław Skonieczny: „Serdecznie dziękuję Panie Komendancie, przeważnie bywam w odwrotnej sytuacji, przypinając, czy wręczając medale. Zawsze wtedy skupiam się na wewnętrznym przeżywaniu osób odznaczonych. Tym razem znalazłem się w takiej samej sytuacji. Gdybym był woskowym, powiedziałbym „Ku chwale Ojczyzny, Panie podpułkowniku.””

Ad. 6

- Pan Mirosław Skonieczny przedstawił sprawozdanie ze swej działalności podejmowanej w ostatnim czasie. Powiedział, że uczestniczył w następujących wydarzeniach: konkurs szopek wigilijnych, spotkanie świąteczne hodowców z gminy Piotrków Kujawski, zebrania sprawozdawcze jednostek OSP z terenu gminy Piotrków Kujawski, gminne zawody OSP w piłkę

halową, turniej rycerski w Piotrkowie Kujawskim, spotkanie z Dyrektorem Departamentu PROW, uroczystości wręczenia medali za zasługi dla obronności kraju rodzicom, których przynajmniej trójka synów była w wojsku – wraz z Przewodniczącym Rady Miejskiej, cykl spotkań pt. „razem o łupkach”, spotkanie odnośnie magistrali kolejowej mające na celu przywrócenie jej dawnego znaczenia, konferencja poświęcona RPO, ewaluacja w Zespole Szkół i Placówek w Piotrkowie Kujawskim oraz w Przedszkolu Samorządowym, spotkanie z Panią Prezydent Zgierza, podpisano umowę na jeden z tzw. małych projektów dotyczący promocji gminy, udział w konsultacji społecznej poświęconej zadaniom, które winny być realizowane w nowej perspektywie finansowej dotyczącej poprawy świadczonych usług publicznych tj.: edukacyjne, zdrowotne, społeczne, komunalne, kulturalne, sportowe i komunikacyjne, spotkanie LGD poświęcone możliwości pozyskiwania środków, konferencja pn. „Razem bezpieczniej”. Pan Burmistrz powiedział także, że posterunek policji w Piotrkowie Kujawskim od 1 lutego ma ośmiu policjantów. Samorząd otrzymał ostateczną metryczkę z ministerstwa, z której wynika, że budżet gminy będzie uszczuplony o około 1 mln zł subwencji. Dodał, że na nasz budżet to bardzo wiele i prawdopodobnie będzie trzeba zrezygnować z części inwestycji. Powiedział także, że zakończono przebudowę drogi powiatowej w Jerzycach oraz drogi wojewódzkiej w Piotrkowie Kujawskim (ul. Mostowa) a także budowę wodociągu Bycz-Trojaczek-Stawiska-Wincentowo-Teodorowo. Trwa wykonywanie dokumentacji projektowej na przebudowę i rozbudowę oczyszczalni ścieków, termin oddania dokumentacji to marzec/kwiecień 2014 r., w zależności od uprawomocnienia się decyzji lokalizacyjnej. W dniu 23 grudnia 2013 r. zakupiono samochód dla WTZ w Nowej Wsi za kwotę 110 tys. zł, odbył się przetarg na ubezpieczenia, kwoty ubezpieczeń wzrosły w stosunku do ubiegłego roku. Odbył się przetarg na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych, brała w nim udział jedna oferta za kwotę 457 tys. zł. W trakcie realizacji są zapytania ofertowe dotyczące realizacji następujących zadań: wykonanie dokumentacji przebudowy sieci wodociągowej z przyłączami, przebudowa drogi w Nowej Wsi dot. budowy chodnika, przebudowa ul. Włocławskiej (budowa chodnika - dokumentacja), przebudowa drogi w miejscowości Wąsewo – dokumentacja, przebudowa drogi w miejscowości Czarnotka – dokumentacja, przebudowa drogi w miejscowości Połajewo – dokumentacja, przebudowa drogi w miejscowości Szewce – dokumentacja. Wszystkie zapytania ofertowe powinny zakończyć proces do 5 marca b.r. Dokumentacja na wodociągowanie powinna być gotowa do końca sierpnia 2014 r. a prace budowlane można rozpocząć po zniwach, tj. około końca miesiąca września do listopada. Dokumentacja na przebudowę drogi w Połajewie i Wąsewie będzie zrealizowana do końca maja a na przebudowę ul. Włocławskiej w Piotrkowie Kujawskim, drogi w Czarnotce i Szewcach do końca września 2014 r. W przygotowaniu są przetargi na dostawę kamienia, remont cząstkowy nawierzchni asfaltowej, przebudowę ulic Poznańskiej i Dolnej (III etap) w Piotrkowie Kujawskim. Oczekujemy na informację dotyczącą

możliwości dofinansowania przebudowy drogi Piotrków Kujawski – Tomisławice. Oczekujemy także na przekazanie materiałów na budowę chodnika na ul. Mostowej. Otrzymaliśmy informację, że wniosek dotyczący dofinansowania budowy wodociągowej dla miejscowości Bycz, Trojaczek, Wincentowo, Stawiska, Teodorowo został rozpatrzony pozytywnie i umieszczony na liście projektów dofinansowanych, ale ze względu na niewystarczającą ilość środków zadanie to nie może obecnie uzyskać refundacji. Dyrektor Dep. PROW informował, że być może środki się znajdą w późniejszym terminie.

Ad. 7

- Pan Sławomir Bogucki przedstawił sprawozdanie ze swej działalności podejmowanej w ostatnim czasie. Powiedział, że uczestniczył w następujących wydarzeniach: organizacja pracy Rady Miejskiej, załatwianie spraw interesantów podczas wtorkowych dyżurów, udział w organizacji WOŚP, udział w organizacji turnieju tenisa stołowego o puchar Przewodniczącego Rady Miejskiej z wpisowym na WOŚP, udział w uroczystości wręczenia medali za zasługi dla obronności kraju dla rodziców, których przynajmniej trzech synów było w wojsku, udział w zebraniach strażackich OSP Bycz, OSP Piotrków Kujawski, OSP Świątniki, OSP Dęboleka, OSP Jerzyce, udział w finale konkursu szopek wigilijnych i imprezie zorganizowanej przez M-GOKSiR z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku, udział w ewaluacji szkoły podstawowej w Piotrkowie Kujawskim oraz przedszkola, udział w spotkaniu policji, samorządu i straży pożarnej w sprawie bezpieczeństwa.

Pan Przewodniczący poinformował, że dla poprawy bezpieczeństwa, na wniosek mieszkańców będzie w miejscowości Lubsin zlokalizowany próg zwalniający. Przy współudziale wiceprzewodniczącego – Pana Żaka przekazano fanty dla wolontariuszy biorących udział w WOŚP. Przekazano także nagrodę dla zwycięzcy konkursu strażackiego oraz dla najmłodszego uczestnika w szkole w Dębolece oraz w szkole w Piotrkowie Kujawskim. Trwa sprawa dotycząca działek mieszczących się na ul. Piastowskiej i ewentualnej inwestycji zagospodarowania tego osiedla. Dodał, że wspiera inicjatywę powstania orkiestry na terenie Wójcina i Kóz.

Pan Sławomir Bogucki ogłosił 15 minut przerwy w obradach sesji.

Wznowiono obrady po przerwie. Na salę obrad nie powrócił radny Arkadiusz Rybak, od tej chwili w głosowaniu brało udział 14 radnych.

Ad. 8

- Pan Sławomir Bogucki odczytał projekt uchwały Nr XXX/196/2014 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Miasta i Gminy Piotrków Kujawski na lata 2014-2016. Radni nie podjęli dyskusji i przystąpili do głosowania. Za przyjęciem uchwały Nr XXX/196/2014 opowiedziało się 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

- Pan Sławomir Bogucki odczytał projekt uchwały Nr XXX/197/2014 w sprawie uchylenia Uchwały Nr XXIX/191/2013 Rady Miejskiej w Piotrkowie Kujawskim z dnia 20 grudnia 2013 r. w sprawie upoważnienia do załatwiania indywidualnych spraw z zakresu administracji publicznej.

- Pan Jarosław Waszak wyjaśnił, że powodem uchylenia uchwały Nr XXIX/191/2013 jest to, że nadzór prawny potraktował zwykle upoważnienie jako przepis prawa miejscowego, który wymaga opublikowania w Dzienniku Urzędowym, a zapisu o publikacji uchwała ta nie zawierała.

Radni nie podjęli dyskusji i przystąpili do głosowania. Za przyjęciem uchwały Nr XXX/197/2014 opowiedziało się 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

- Pan Sławomir Bogucki odczytał projekt uchwały Nr XXX/198/2014 w sprawie upoważnienia do załatwiania indywidualnych spraw z zakresu administracji publicznej. Wyjaśnił, że uchwała ta jest ściśle związana z uprzednio podjętą.

Radni nie podjęli dyskusji i przystąpili do głosowania. Za przyjęciem uchwały Nr XXX/198/2014 opowiedziało się 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

- Pan Sławomir Bogucki odczytał projekt uchwały Nr XXX/199/2014 w sprawie oceny analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym miasta i gminy Piotrków Kujawski i analizy zasadności przystąpienia do sporządzenia miejscowych planów.

- Pan Jarosław Waszak powiedział, że uchwała ta podyktowana jest przepisem ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, który stanowi: „Wójt, burmistrz albo prezydent miasta przekazuje radzie gminy wyniki analiz zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, po uzyskaniu opinii rady gminnej lub innej właściwej komisji urbanistyczno – architektonicznej, co najmniej raz w czasie kadencji rady. Rada gminy zaś podejmuje uchwałę w sprawie aktualności studium i planów miejscowych, a w przypadku uznania ich za nieaktualne, w całości lub części, podejmuje działania, o których mówi art. 27 tejże ustawy. Ocenę analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym miasta i gminy Piotrków Kujawski i analizy zasadności przystąpienia do sporządzenia miejscowych planów dokonała firma Studio – em Pracownia Studialno Projektowa Elżbieta Matusiak we Włocławku. W dniu 4 grudnia 2013 r. odbyło się posiedzenie Gminnej Komisji Urbanistyczno Architektonicznej, na którym zaopiniowano przedłożony dokument bez uwag i podjęto w tej sprawie stosowną uchwałę Nr 1/2013. Wcześniej, na wspólnym posiedzeniu komisji Rady Miejskiej projektantki przedstawiły dokument analizy radnym. Podkreślono wówczas, że analiza objęła zmiany w przepisach prawnych oraz w zakresie przestrzennym i rzeczywistym jakie zaszły na przestrzeni ostatnich 17 lat. Dokonano analizy

przepisów miejscowych w zakresie planowania przestrzennego zarówno w obszarze gminy, jak i w obszarze miasta Piotrków Kujawski, oceniając kolejno: ustalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, istniejące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, miejscowe plany w opracowywaniu (etap prac), stan środowiska obszaru gminy w aspekcie obowiązujących przepisów prawnych. Przywołany przez Pana Przewodniczącego zapis uchwały w § 2 ust. 2, który budził wiele kontrowersji na posiedzeniu komisji został zmieniony dlatego też proponuje się aby brzmiał on następująco: „Lokalizację urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii na obszarze gminy Piotrków Kujawski zgodnie z przepisem art. 10 ust. 2 a ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2012 r. poz. 647 z późn. zm.) należy określić w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.” Oznacza to, że dla wszystkich urządzeń wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii o mocy przekraczającej 100 kW należy określić lokalizację w Studium. Nie oznacza to jednak, że dla pojedynczych inwestorów oraz tych, którzy już inwestycje rozpoczęli, zamyka to drogę realizacji zadania.

- Pan Sławomir Bogucki: „Reasumując, będzie dotyczyło to ferm wiatrowych, które powodują największe uciążliwości. Przy mniejszych inwestycjach pozostaje to w kwestii uzgodnień, tak jak do tej pory.”

- Pan Jarosław Waszak: „Tak.”

Radni nie podjęli dyskusji i przystąpili do głosowania. Za przyjęciem uchwały Nr XXX/199/2014 opowiedziało się 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

- Pan Sławomir Bogucki odczytał projekt uchwały Nr XXX/200/2014 w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności dla osób i rodzin objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie dożywiania „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020.

- Pani Iwona Bolewska powiedziała, że od 1 stycznia 2014 r. obowiązuje nowy program rządowy w zakresie pomocy w dożywianiu. Pomocy tej można udzielić gdy kryterium dochodowe na jednego członka rodziny nie przekracza obecnie 456 zł. Jednak można udzielić pomocy większej ilości potrzebujących podnosząc kryterium dochodowe do 150 %.

- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że poprzez podjęcie tej uchwały i podniesienie kryterium liczba osób, którym można udzielić tej formy pomocy będzie taka jak w ubiegłych latach.

Radni nie podjęli dyskusji i przystąpili do głosowania. Za przyjęciem uchwały Nr XXX/200/2014 opowiedziało się 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

- Pan Sławomir Bogucki odczytał projekt uchwały Nr XXX/201/2014 w sprawie ustalenia wysokości diety dla Radnych Rady Miejskiej w Piotrkowie Kujawskim. Wyjaśnił, że są to zmiany kosmetyczne a Rada chce się dostosować i zmienić wydatki na diety ze względu na kryzys.

- Pan Jarosław Waszak powiedział, że przepisy prawa wymusiły obniżenie diety Przewodniczącego, pozostałe wysokości diet nie ulegną zmianie w stosunku do roku ubiegłego.

Radni nie podjęli dyskusji i przystąpili do głosowania. Za przyjęciem uchwały Nr XXX/201/2014 opowiedziało się 13 radnych, głosów przeciwnych nie było, 1 radny wstrzymał się od głosu. Uchwała została przyjęta.

- Pan Sławomir Bogucki odczytał projekt uchwały Nr XXX/202/2014 w sprawie nadania nazwy drodze wewnętrznej.

- Pan Jarosław Waszak wyjaśnił, że na wniosek właściciela nieruchomości oraz jej mieszkańców nadano nazwę drodze wewnętrznej. Nazwa tej ulicy była przedmiotem dyskusji na wspólnym posiedzeniu komisji Rady Miejskiej. Sprawa ta jest załatwiana w trybie pilnym z uwagi na to, że mieszkańcy tej ulicy chcą się tam zameldować oraz na to, że w miesiącu maju mamy wybory do Parlamentu Europejskiego i należy wprowadzić zmiany w uchwałach dotyczących okręgów wyborczych a następnie je opublikować.

- Pan Sławomir Bogucki dodał, że mieszkańcy podali trzy propozycje nazw tej ulicy, z których Rada Miejska wybrała jedną.

Radni nie podjęli dyskusji i przystąpili do głosowania. Za przyjęciem uchwały Nr XXX/202/2014 opowiedziało się 14 radnych, głosów przeciwnych i wstrzymujących się nie było. Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

Ad. 9

- Pan Grzegorz Woźniak zapytał czy może opuścić salę obrad z uwagi na to, że spieszy się na pogrzeb.

- Pan Sławomir Bogucki wyraził zgodę na prośbę Pana Grzegorza Woźniaka.

- Pan Sławomir Bogucki przedstawił treść pism, które w ostatnim czasie wpłynęły na jego ręce do Rady Miejskiej. Pierwsze z nich dotyczyło wniosku mieszkańców miejscowości Lubsin, dotyczącego poprawy bezpieczeństwa poprzez zamontowanie progu zwalniającego. Wyjaśnił, że władze gminy nadały tej sprawie bieg i sprawa jest w trakcie realizacji. Kolejne pismo dotyczyło wniosku M-GOKSiR do Burmistrza Miasta i Gminy o zwiększenie środków na płace dla personelu oraz na działalność orkiestry. Pismo to Pan Przewodniczący przekazał Przewodniczącemu Komisji Rozwoju Gospodarczego i Finansów w celu ustalenia stanowiska co do realizacji tego wniosku i przekazania go Radzie Miejskiej. Trzecie pismo dotyczyło informacji Prokuratury Rejonowej na temat jej działania oraz przestępczości na terenie jej działania. Informacja ta dotyczyła roku 2013.

- Pani Arleta Petek zapytała Przewodniczącego kiedy wpłynęły do niego pisma, o których przed momentem mówił.
- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że pierwsze pismo wpłynęło 14 stycznia 2014 r., drugie pismo wpłynęło 12 lutego 2014 r., a ostatnie wpłynęło 14 lutego 2014 r. Dodał, że w tym okresie nie było możliwości poinformowania o ich treści całej Rady Miejskiej.
- Pani Arleta Petek powiedziała, że do dobrego tonu należałoby, o co prosi już od dłuższego czasu, informować Radę o pismach na posiedzeniach wspólnych komisji, a nie strzelanie ślepekami do Rady na sesjach. Ostatnie pismo wpłynęło tuż przed ostatnim terminem posiedzenia komisji i można było poinformować Radę wówczas.
- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że jeśli jest taka uwaga to od tej chwili będzie zapoznawał Radę z wpływającymi do niego pismami w innym trybie, kserując je i dostarczając Radnym z chwilą ich otrzymania.
- Pani Barbara Roskosz – Pietrzak: „Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Szanowna Rado, chciałam tu wystąpić jako Przewodnicząca Stowarzyszenia Aktywnych Kobiet Wiejskich sołectwa Lubsin i wykorzystać tą szczególną okazję, a także jako Wiceprzewodniczący Zarządu Powiatowej Rady Działalności Pożytku Publicznego. Stowarzyszenie nasze chciałoby na Państwa ręce, na tej sesji, żeby nie było jakichś nieporozumień, więc osobiści, złożyć na ręce Pana Burmistrza, Pana Przewodniczącego i członków Rady nasze pismo. Ja może odczytam jego treść. „Stowarzyszenie Aktywnych Kobiet Wiejskich po raz kolejny zwraca się do Pana Burmistrza, Przewodniczącego oraz członków Rady Miejskiej z prośbą o wyrażenie zgody na zlokalizowanie siedziby stowarzyszenia w budynku remizy OSP Lubsin w Lubsinie oraz udostępnienie dotychczasowego pomieszczenia tzw. szatni na potrzeby stowarzyszenia na zasadach nieodpłatnego użyczenia. W obecnej chwili siedziba stowarzyszenia nadal mieści się w prywatnej nieruchomości w Trojaczku, co uniemożliwia nam prowadzenie statutowych zadań stowarzyszenia, zgodnie nawet z wieloletnim programem ustalonym przez Radę. Poprzednia nasza zgoda o wyrażenie zgody na powyższy postulat złożona została w formie pisemnej do Burmistrza i Przewodniczącego w dniu 3 stycznia 2013 r., kopie tych pism są tutaj w załączeniu. W odpowiedzi na naszą petycję zaproponowano nam przeprowadzenie rozmów i uzgodnień z Zarządem OSP Lubsin. Efektem tych rozmów było podjęcie przez Zarząd OSP Lubsin uchwały, której forma i treść są nie do zaakceptowania przez Stowarzyszenie. Kopia tej uchwały także jest załączona do tych pism. Ponadto, jak się okazało, Zarząd OSP nie jest właścicielem budynku remizy OSP Lubsin, w związku z czym nie jest on władny do zawierania umów prawnych. Właścicielem obiektu jest Gmina Piotrków Kujawski i tylko ona może zawierać umowy na zgodne z prawem dysponowanie przedmiotowym budynkiem. Proponowane przez Stowarzyszenie AKWS Lubsin rozwiązanie przeniesienia siedziby Stowarzyszenia do budynku remizy OSP w Lubsinie i udostępnienie nam w/w pomieszczenia remizy na potrzeby stowarzyszenia będzie korzystnym rozwiązaniem, zarówno dla Stowarzyszenia

AKWS Lubsin, jak i dla OSP Lubsin, łączącym obie lokalne organizacje w działalności dla dobra lokalnej społeczności. Mając na uwadze powyższą argumentację oraz fakt, że dotychczas sprawa nie została, z różnych względów formalnie rozwiązana liczymy tym razem na szybkie i pozytywne rozpatrzenie naszego wniosku.”

Pani Barbara Roskosz – Pietrzak wręczyła pisma Panu Burmistrzowi, Panu Przewodniczącemu Rady Miejskiej oraz jeden egzemplarz dla członków Rady Miejskiej.

- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że ta kwestia będzie rozpatrywana na wspólnym posiedzeniu komisji Rady Miejskiej.

- Pani Barbara Roskosz – Pietrzak powiedziała, że chciałaby odnieść się do spraw bezpieczeństwa na drogach sołectwa, które zamieszkuje i do wniosku jednej z mieszanek Lublina. Powiedziała, że stan dróg jest fatalny. Poprosiła aby Radni z konsultacją Zarządu Dróg, zastanowili się nad lokalizacją tabliczki informacyjnej z nazwą miejscowości i tabliczki z terenem zabudowanym. Oczekujemy aby zdecydowano czy te tabliczki stoją poprawnie. Miejscowość Lublin zaczyna się dużo wcześniej niż stoi znak z nazwą miejscowości. Obie tabliczki stoją obok siebie, przed skrzyżowaniem i trudno stwierdzić gdzie zaczyna się ten teren zabudowany. Dodała, że cieszy się, że sprawa montażu progów zwalniających jest w toku, ale pozostaje jeszcze kwestia oznakowania. Ma to związek z tabliczkami z numerami domów, bo straszy się mieszkańców karami za ich brak, powołując się na ustawę – Prawo geodezyjne i kartograficzne. Mieszkańcy się z tym zgadzają, ale uważamy także, że każda miejscowość także powinna być oznakowana, bo ludzie przyjeżdżają i nie wiedzą gdzie są i gdzie mają jechać. Ustawa – Prawo geodezyjne i kartograficzne mówi w 47 art., że do zadań gminy należy umieszczanie i utrzymywanie w należytym stanie tabliczek z nazwami ulic i placów w miastach oraz innych miejscowościach na obszarze gminy. Tych oznakowań nie ma.

- Pan Sławomir Bogucki odniósł się do sprawy umieszczenia tablicy z nazwą miejscowości i tablicy informującej o terenie zabudowanym. Powiedział, że nie gra roli fakt umieszczenia tych znaków za skrzyżowaniem czy też przed nim, gdyż skrzyżowanie tych znaków nie odwołuje. Kwestia rozbija się jedynie o fakt czy stoją one w miejscu gdzie faktycznie zaczyna się miejscowość. Należy udać się tam i ustalić czy ich lokalizacja jest słuszna.

- Pan Marian Stramowski powiedział, że tablica informacyjna dotycząca terenu zabudowanego nie jest usytuowana 2 m za znakiem z nazwą miejscowości i jego zdaniem jest widoczna.

- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że przelocalizowanie znaków drogowych to tylko kwestia dobrej woli. Dodał, że komisja powiatowa jest od opiniowania a nie od ustawiania znaków.

- Pan Krzysztof Żak złożył interpelację dotyczącą zasypania dziury powstałej w drodze łączącej Anusin z Wąsewem, za przejazdem kolejowym. Dziura ta, szczególnie po opadach deszczu uniemożliwia korzystanie z drogi. Złożył także interpelację dotyczącą tego, aby dwukrotne zakupowanie kamienia na remonty dróg gminnych realizowane dotychczas połączyć w jeden termin realizacji tego zadania.

- Pan Zenon Chęsy poprosiła o wykazy osób zameldowanych w danym sołectwie dla sołtysów.
- Pan Jarosław Waszak odpowiedział, że nie jest to możliwe bo są to dane wrażliwe i chronione.
- Pan Piotr Lessnau dodał, że rozwiązaniem tej sprawy są tablice z numerami na domach. Powiedział, że policja będzie to sprawdzać i egzekwować oraz pouczać.
- Pani Barbara Roskosz – Pietrzak powiedziała, że zna przypadki, że lekarz nie dojechał do chorego, ale nie ze względu na brak tabliczki, a ze względu na zły stan dróg.
- Pan Mirosław Skonieczny powiedział, że dziura powstała na drodze Anusin – Wąsewo zostanie zasypana z wykorzystaniem gruzu. Odnośnie zakupu kamienia powiedział, że gdyby sytuacja finansowa na to pozwoliła to chciałby aby zakupiono jednorazowo większą ilość kamienia, a nie, jak do tej pory dwa razy w ciągu roku mniejszą ilość. Dodał, że zgodnie z wcześniejszymi ustaleniami sołtysi zadecydują jakiej granulację kamienia potrzebują na swoich terenach. Zakupiony wówczas zostanie taki kamień jakiego sołtys sobie będzie życzył. Pan Burmistrz ustosunkował się także do wypowiedzi Pani Barbary Roskosz – Pietrzak dotyczącej tabliczek z numerami domów oraz stanu dróg, powiedział, że tabliczki z numerami domów są potrzebne, niejednokrotnie ich obecność może uratować komuś życie. Co do stanu dróg zwrócił się do Pani Barbary i powiedział, że jeśli da mu ona 100 mln zł to asfalt będzie pojutrze. Powiedział, że nawet nie chce myśleć ile lat potrzeba naszej gminie aby przy obecnych dochodach wybudować drogi. W bieżącym roku prawdopodobnie zakończy się etap wodociągowania gminy zatem od przyszłego roku będzie można zacząć myśleć o drogach, jednak w związku z tym, że gmina jest co roku zaskakiwana znacznymi cięciami na subwencji nie można przewidzieć przyszłości.
- Pan Wojciech Komoterski zapytał czy gmina może zakupić tabliczki dla całych sołectw? Powiedział także, że w sołectwie, w którym jest sołtysiem jedna osoba nie ma doprowadzonego wodociągu i zapytał czy jest to ujęte w planach jego budowy.
- Pan Mirosław Skonieczny odpowiedział, żeby Pan Komoterski sprawdził to w pokoju nr 2, dodał, że jego zdaniem posesja, o której mowa, jest ujęta w planie budowy wodociągu.
- Pan Jarosław Waszak zaprezentował wzór tabliczki z numerem domu za cenę 20 zł. Powiedział, że gmina może pomóc w zakupie takich tabliczek dla poszczególnych sołectw ale zbiórkę pieniędzy polecił sołtysom. Powiedział także: „We wcześniejszych wypowiedziach przywołany został przepis prawa geodezyjnego i kartograficznego mówiący o oznakowaniach nieruchomości w numer. Niestety nie wymyślił tego komendant, tak wymaga ustawa od właścicieli nieruchomości. Również, zgodnie z ustawą prawo pocztowe, poinformowałem wszystkich o obowiązku posiadania skrzynki pocztowej. Ustawodawca określił wymagania dotyczące skrzynki, ale, żeby było śmieszniej, to w art. 127 ust. 3 ustawodawca określił przedział kary pieniężnej za brak skrzynki, od 50 zł do 10000 zł. Karę nakłada, nie Gmin, nie Policja, a Urząd Komunikacji Elektronicznej.”
- Pan Władysław Rybarczyk powiedział, że wszystkie domki letniskowe znajdujące się na terenie naszej gminy zaopatrzone są w tabliczki z numerami. Poparł wzór tabliczki, który

- zademonstrowano na niniejszej sesji, powiedział, że tabliczki zamontowane na terenach rekreacyjnych są takie same i są one bardzo dobre.
- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że zamawiając te tabliczki hurtowo będzie taniej.
 - Pan Tomasz Paradziński zaproponował aby o konieczności zakupu tabliczek informować mieszkańców wraz z nakazem podatkowym.
 - Pan Sławomir Bogucki powiedział, że lampa uliczna znajdująca się na łuku ul. Dworcowej nie działa. Poprosił o zainteresowanie się tym faktem.
 - Pan Mirosław Skonieczny odpowiedział, że było to już zgłaszane.
 - Pan Sławomir Bogucki powiedział, że wiatraczek na lampie ulicznej na ul. Mostowej się nie obraca.
 - Pan Mirosław Skonieczny odpowiedział, że wiatraczek kręci się jedynie wtedy gdy ładuje baterię, gdy bateria jest naładowana to wiatraczek stoi w miejscu.
 - Pan Sławomir Bogucki zapytał czy stawki za udział w szkoleniach i w akcjach dla strażaków będą podniesione.
 - Pan Mirosław Skonieczny powiedział, że temat ten będzie podjęty po półroczu. Ostatnio stawki były zmieniane w 2010 r. więc wymaga to już kolejnej zmiany.
 - Pan Tomasz Paradziński zapytał co dzieje się w sprawie doprowadzenia gazu do Piotrkowa Kujawskiego?
 - Pan Mirosław Skonieczny odpowiedział, że gaz pewnie by już był w Piotrkowie Kujawskim gdyby rozwoju inwestycji nie zablokowali mieszkańcy, przede wszystkim, Świątnik. Dodał, że czuje się po części winny za opóźnienia realizacji tego projektu bo chciał aby gazociąg biegł wzdłuż drogi aby mieszkańcy mieli perspektywę przyłączenia się. Równie dobrze gazociąg mógł biec wzdłuż kolejki wąskotorowej i tam nikt nie miałby zastrzeżeń co do lokalizacji czy odszkodowań. Powiedział, że myśli, iż spółka gazownicza w najbliższych dniach wystąpi o pozwolenie na budowę.”
 - Pan Marian Stramowski powiedział, że z pisma, które odczytywała Pani Barbara Roskosz – Pietrzak wynikało, że OSP Lubsin nie chce udostępnić remizy stowarzyszeniu. Dodał, że nie tak to wygląda, bo na każdą prośbę stowarzyszenia remiza jest udostępniana. Zarząd sprzeciwił się jedynie temu, że jakieś pomieszczenie miałyby być na wyłączne użytkowanie stowarzyszenia. Jego zdaniem uniemożliwiłoby to wynajmowanie świetlicy innym podmiotom, jako obiektu w całości.
 - Pan Sławomir Bogucki powiedział, że lokalizacja stowarzyszenia z podaniem adresu jego siedziby jest potrzebna do spraw urzędowo – administracyjnych i w zasadzie o to tylko tu chodzi.
 - Pani Barbara Roskosz – Pietrzak dodała, że adres korespondencyjny a adres siedziby to są dwie różne rzeczy.

Ad. 10.

- Pan Sławomir Kawczyński poprosił Panią Iwonę Bolewską aby wyjaśniła jakie są zasady przydzielania dodatku energetycznego. Zapytał także Pana Mirosława Skoniecznego czy prowadził on rozmowy z przedstawicielami PKP na temat kolejowej komunikacji pasażerskiej.
- Pani Iwona Bolewska wyjaśniła, że dodatek energetyczny przysługuje od 1 stycznia 2014 r. tzw. odbiorcom wrażliwym tzn. z takim, który ma dodatek mieszkaniowy, ma podpisaną umowę z dostawcą energii i zamieszkuje miejsce dostawy tej energii. Najwyższa kwota dodatku to 18 zł na miesiąc, przy czym 10 zł należy zapłacić za wydanie decyzji. Dodatek energetyczny będzie przyznawany na pół roku.
- Pan Mirosław Skonieczny powiedział, że nie prowadził on z przedstawicielami PKP rozmów dotyczących kolei pasażerskiej. Istnieje sprzeczność przepisów, za lokalną komunikację kolejową jest odpowiedzialny Marszałek Województwa. Jednak podczas ostatniego spotkania samorządów dotyczącego współfinansowania kolei pasażerskiej obecny był tylko on i Prezydent Inowrocławia. Pozostałe samorzady, leżące aż do Łodzi, nie były zainteresowane. Sprawa umarła zatem śmiercią naturalną. Dodał, że jego zdaniem ten rodzaj komunikacji na naszym terenie nie ma perspektyw.
- Pan Sławomir Bogucki zapytał o kwestie przebudowy ul. 1 Maja, szczególnie jeśli chodzi o wycinkę zieleni.
- Pan Mirosław Skonieczny: „Szanowni Państwo, ja już kiedyś mówiłem jak to mniej więcej wygląda. Dokumentacja jest przygotowana, uzgodniona i zatwierdzona. Po lewej stronie ulicy, patrząc na nią od strony urzędu, począwszy od skrzyżowania z ul. Włocławską, skończywszy na skrzyżowaniu z ul. Poznańską, wszystkie drzewa zostaną usunięte. Mam wstępną obietnicę, że ten odcinek będzie realizowany. Parking będzie przesunięty w kierunku chodnika, osłonki istniejących drzew będą zlikwidowane. Będzie możliwość parkowania jedynie jadąc od strony Sompolna. Z przyczyn bezpieczeństwa projektant nie mógł inaczej uzgodnić dokumentacji. Samochody będą mogły tam parkować pod kontem 45 stopni, wtedy wejdzie ich tam znacznie więcej. Zieleń trzeba będzie wówczas usytuować na krańcu chodnika. Myślę tu o zastąpieniu obecnych lip jakimiś innymi drzewami, które będą zdobić a nie szpecić.
- Pani Arleta Petek powiedziała, że już obecnie parkingi są uciążliwe dla mieszkańców ul. 1 Maja. Spaliny dostają się do domów. Poprosiła aby nie przesuwano parkingów w kierunku domów.
- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że trzeba będzie oznakować sposób parkowania.
- Pan Marek Marynowski zapytał czy nie ma możliwości pozostawienia drzew na ul. 1 Maja? Jego zdaniem polityka powinna iść w kierunku pozostawienia roślinności i rozładowania ruchu w centrum.
- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że obecne miasta mają infrastrukturę zaprojektowaną kiedyś i pewnych rzeczy nie da się zmienić, a na obwodnicę i powstanie niezliczonej ilości parkingów nasza gmina nie ma szans. Zapytał kto wydawał decyzje na wycinkę drzew na ul. 1 Maja?
- Pan Mirosław Skonieczny odpowiedział, że Zarząd Dróg Wojewódzkich.

- Pan Sławomir Bogucki powiedział, że myśli, że chyba nie, ale jest to jego zdaniem kwestia szczerości wypowiedzi. Zapytał Pana Władysława Rybarczyka czy przedsiębiorstwo AGREA korzysta z wodociągu gminnego i czy terminowo się rozlicza za jej pobór?
- Pan Władysław Rybarczyk odpowiedział, że firma pobiera wodę z wodociągu gminnego w ilości około 30 % swoich potrzeb. Posiadają oni swoje studnie głębinowe i to z nich głównie korzystają. Zaległości firmy to obecnie około 6 tys. zł., ale był okres, że zalegali około 20 tys. zł., łącznie z usługami beczkowitzu.
- Pan Tomasz Kocent zapytał czy obowiązuje jakaś standaryzacja, że tabliczki z numerami domów muszą być takie jak zaprezentowano na sesji?
- Radni odpowiedzieli, że nie muszą one wyglądać tak, jak tu zaprezentowano.
- Pan Tomasz Kocent powiedział, że od paru lat, prawdopodobnie od 10 lat, bezskutecznie mieszkańcy domagają się tablicy z napisem „Jurkowo 1”.
- Pan Mirosław Skonieczny: „Panie Tomku, jak Pan jest taki złośliwy to odpowiem Panu tak: Jeszcze z 10 i będzie.”
- Pan Tomasz Kocent: „Dobrze, poczekamy.”

Ad. 11

- Pan Sławomir Bogucki po stwierdzeniu wyczerpania tematyki obrad XXX sesji Rady Miejskiej w Piotrkowie Kujawskim dokonał jej zamknięcia.

Zamknięcie XXX sesji Rady Miejskiej w Piotrkowie Kujawskim nastąpiło o godz. 1:58:33

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała Joanna Zientkiewicz:

.....

Przewodniczący Rady Miejskiej
Sławomir Bogucki

.....